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1 Indledning 

COWI har tidligere for Trekantområdet Danmark foretaget trafikberegninger og 

vurderinger af forskellige overordnede trafikanlæg, der har betydning for tra-

fikafviklingen i Trekantområdet. Der er desuden lavet et uddybende notat om-

kring Hærvejslinjeføringer. 

Resultaterne var været præsenteret på en konference om en ny Midtjysk motor-

vej, og dette af medført en række spørgsmål, som Trekantområdet ønsker yder-

ligere analyse af.  

I dette notat er dokumenteret de supplerende analyser, som er ønsket udført. 
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2 Følsomhedsberegninger for Vejle Fjord 

I marts 2010 udgav Transportministeriet rapporten "Midtjysk motorvejskorri-

dor, Screening af mulige linjeføringer", som blev udarbejdet af NIRAS. I denne 

rapport blev der præsenteret i alt 9 forskellige linjeføringer. COWI har for Tre-

kantområdet Danmark i foråret 2011 gennemført trafikmodelberegninger for 2 

af disse linjeføringer: 

Å Linjeføring 1, Hærvejsløsningen (Støvring - E20 (Kolding)) 

Å Linjeføring 3, Hærvejsløsningen lang (Hobro - Haderslev over Silkeborg 

og Billund) 

De hidtidige analyser har vist, at en ny Hærvejslinjeføring ikke medfører en 

særlig stor aflastning af Vejle Fjord Broen.  

På Figur 2-1 ses det, at en Ny Midtjysk Motorvej (linjeføring 1, jf. ovenfor) 

med Borgmestervejen (Ødsted - Ny Højen - E45) kun aflaster Vejle Fjord bro-

en med ca. 3.200 køretøjer pr. døgn. 
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Figur 2-1 Forskel i beregnet trafik (ÅDT 2020) med ny midtjysk motorvej (linjefø-

ring 1 i NIRAS' screeningsrapport) i forhold til Basis 2020 uden midt-

jysk motorvej. 

 

I det følgende er der lavet forskellige følsomhedsberegninger for at fastslå hvor 

meget, der skal ændres på forudsætningerne, før der sker en større aflastning af 

Vejle Fjord broen. 

2.1 Rutebundt 

For at kunne fastslå, hvilken trafik, der benytter Vejle Fjord broen, når en ny 

midtjysk motorvej er etableret, er der beregnet et såkaldt rutebundt på broen, 

som viser hvorfra og hvortil den samlede trafik på broen kører, jævnfør Figur 

2-2. Beregningerne er gennemført på Linjeføring 1 i NIRAS' screeningsrapport. 
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Figur 2-2 Beregnet rutebundt (ÅDT 2020) på Vejle Fjord broen med en ny midt-

jysk motorvej (linjeføring 1 i NIRAS' screeningsrapport). 

 

På selve broen vil der køre ca. 71.000 køretøjer pr. døgn i 2020. 

Mod nord kører størstedelen af denne trafik ad E45 i retning mod Horsens og 

Århus, samt ad rute 13 i retning mod Viborg. Kun en mindre del (ca. 2.400) 

kører ad rute 18 i retning mod Herning. 

Mod syd kører den største del mod Lillebæltsbroen, og en lidt mindre del mod 

Kolding. Vest for Kolding fordeles trafikken næsten lige mellem E45 mod 

grænsen og mod E20 mod Esbjerg. 

Det bemærkes også, at både nord for Vejle (nord for det nye motorvejskryds) 

og syd for Vejle (nord for motorvejskryds Skærup) beregnes trafikken at falde 

til ca. 50.000. Dette betyder, at mindst 20.000 (og måske helt op til det dobbel-

te) af de ca. 70.000 køretøjer på Vejle Fjord broen, har et mål, som ligger 

umiddelbart på den anden side af broen, og som altså ikke er lange gennemkø-

rende ture. 

Der er også lavet et rutebundt for et scenarie med en ny midtjysk motorvej, lin-

jeføring 1, men med den mere direkte forbindelse Skærup-Ødsted. Dette scena-

rie giver dog næsten et identisk rutebundt, dog med ca. 2.000 færre køretøjer på 

Vejle Fjord broen. 
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2.2 Udbygning Kolding-Fredericia 

Ved de tidligere trafikmodelberegninger af en ny midtjysk motorvej, er der i 

2020-scenariet kun medregnet andre vejprojekter, som allerede er besluttede. 

Der forløber i øjeblikket en VVM-undersøgelse af en udbygning af strækningen 

Kolding-Fredericia, men denne udbygning er ikke vedtaget endnu. 

For at undersøge konsekvensen af denne udbygning på en ny midtjysk motor-

vej, er der lavet en trafikmodelberegning af begge vejprojekter udbygget samti-

dig, jævnfør Figur 2-3. 

 

Figur 2-3 Forskel i beregnet trafik (ÅDT 2020) med ny midtjysk motorvej (linjefø-

ring1 i NIRAS' screeningsrapport) og udbygning af E20/E45 mellem 

motorvejskryds Kolding Vest og motorvejskryds Kolding, i forhold til et 

scenarie kun med ny midtjysk motorvej. 

 

Af figuren ses det, at udbygningen af motorvejen mellem Kolding og Frederi-

cia, sammen med en ny midtjysk motorvej, ikke vil aflaste Vejle Fjord broen. 

Trafikken her vil stort set være uændret. 

2.3 Justering af hastigheder 

Trafikmodellen har hastighedsfunktioner, som ved stigende trafikmængder re-

ducerer hastighederne på strækningerne. Da trafikmodellen er døgnmodel, som 

beregner trafikken i en symmetrisk spidstime og en symmetrisk normaltime, 


